
洞薬会５月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：2016年５月１９日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  JCHO九州病院 薬剤部 川久保 充章 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 オレキシン受容体拮抗薬 ベルソムラ錠  』 

MSD（株） 北九州病院営業所 杉本 恭良 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 小倉記念病院 薬剤部 部長 入江 利行 先生 

 

『 不眠症治療の課題と薬剤師との連携 』 
 

 光の庭メンタルクリニック 院長 

水間 日香里 先生 

     

【講演要旨】 

オレキシン受容体拮抗薬ベルソムラが発売となって1年半が経過した。 

不眠症の薬物治療は長年に渡りベンゾジアゼピン系薬剤が主体となっていたが、  

近年新薬の登場によりその副作用や依存性が改善できる可能性が広がって来ている。 

また、不眠の治療には薬物療法以外の手法も重要である。 

本講演会では、薬物療法、及び非薬物療法における薬剤師と医師の認識の共有と対応の連携の

重要性を伝え、より新しい不眠治療への一助となるように共に検討したい。 

 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 MSD株式会社   

 

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅲ－2）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費500円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


